

中央銀行公告 中華民國110年7月1日
台央外肆字第1100025542號

主 旨：預告修正「外匯經紀商管理辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：中央銀行。
- 二、修正依據：中央銀行法第三十五條第二項。
- 三、「外匯經紀商管理辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本行法令規章查詢系統網頁（網址：<https://www.law.cbc.gov.tw>）。
- 四、對於本修正草案內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起六十日內（即中華民國一百十年八月三十日前），向下列承辦單位陳述意見或洽詢：
 - (一)承辦單位：中央銀行外匯局
 - (二)地址：臺北市中正區羅斯福路一段二號
 - (三)電話：(02)2357-1172
 - (四)傳真：(02)2397-3763
 - (五)電子信箱：fxdept@mail.cbc.gov.tw

總 裁 楊金龍

外匯經紀商管理辦法部分條文修正草案總說明

「外匯經紀商管理辦法」自九十二年二月二十六日訂定發布後，歷經三次修正。本次為強化對外匯經紀商之管理，落實股權分散之立法意旨，並參照金融控股公司法、銀行法、公司法及金融機構防制洗錢辦法等相關法規對於類似事項之管理規範內容，爰修正「外匯經紀商管理辦法」部分條文，共計修正六條，其修正要點如下：

- 一、為落實股權分散與避免利益輸送之立法意旨，防止投資人以間接方式取得外匯經紀商之實質控制權，將投資人與其關係人之投資限額合併計算；並依據投資人與其關係人之金融機構屬性，適用不同之投資額上限。（修正條文第五條）
- 二、配合戶籍法於八十一年修正，廢止本籍登記，爰刪除設立申請書應載明發起人或外國公司在臺分公司負責人之「籍貫」。（修正條文第六條）
- 三、考量外匯經紀商之經營管理攸關國內外匯市場穩定，且經紀商與銀行同屬特許行業，參照「銀行負責人應具備資格條件兼職限制及應遵行事項準則」規定，訂定外匯經紀商之發起人、董監事及負責人應具備之資格條件。（修正條文第六條之一）
- 四、准駁用語一致改為「許可」。（修正條文第八條至第九條）
- 五、配合本次第五條新增投資人與其關係人之投資限額規定，增訂外匯經紀商應按季將主要股東名冊以及股權異動情形向本行申報，俾及時掌握外匯經紀商股權異動情形。（修正條文第十四條）

外匯經紀商管理辦法部分條文修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|--|
| <p>第五條 <u>外匯經紀商投資人單一或與其關係人之投資額應符合下列規定：</u></p> <p>一、<u>投資人或其關係人為國內外經營存放款業務之金融機構；投資人單一或與其關係人合計之投資額不得超過該外匯經紀商資本總額百分之十。</u></p> <p>二、<u>投資人及其關係人皆為前款金融機構以外之人；投資人單一或與其關係人合計之投資額不得超過該外匯經紀商資本總額百分之二十。</u></p> <p><u>前項關係人之範圍如下：</u></p> <p>一、<u>投資人為自然人，其關係人包括：</u></p> <p><u>(一)投資人之配偶及二親等以內血親。</u></p> <p><u>(二)投資人與前項自然人持有已發行有表決權股份或資本額合計超過三分之一之企業，或擔任董事長、總經理</u></p> | <p>第五條 <u>外匯經紀商之投資人投資額應符合下列規定：</u></p> <p>一、<u>國內外經營存放款業務之金融機構單一投資額不得超過該外匯經紀商資本總額百分之十。</u></p> <p>二、<u>其他國內外單一投資人投資額不得超過該外匯經紀商資本總額百分之二十。</u></p> <p>前項規定，於國際性之專業貨幣經紀商經本行許可投資者，不適用之。</p> | <p>一、為落實股權分散與避免利益輸送之立法意旨，防止投資人以間接方式取得外匯經紀商之控制權，爰修正第一項，將關係人之投資額納入計算；並就投資人與其關係人之金融機構屬性，據以適用不同之投資額上限。</p> <p>二、參照金融控股公司法、銀行法、公司法及金融機構防制洗錢辦法等規定，訂定第二項有關關係人之範圍，並配合增列第三項，明定企業之範圍。</p> <p>三、為給予外匯經紀商投資人與其關係人合理調整期間，增訂第四項作為股權調整之過渡條款。</p> <p>四、配合本條文新增第二項、第三項及第四項，現行條文第二項移列為第五項。</p> |

| | | |
|--|--|--|
| <p><u>或過半數董事之企業或財團法人。</u></p> <p><u>二、投資人為法人，其關係人包括：</u></p> <p><u>(一)投資人及其母公司之董事長、總經理及該董事長、總經理之配偶與二親等以內血親。</u></p> <p><u>(二)直接或間接持有投資人股份或資本超過百分之二十五之自然人。</u></p> <p><u>(三)前兩目自然人持有已發行有表決權股份或資本額合計超過三分之一之企業，或擔任董事長、總經理或過半數董事之企業或財團法人。</u></p> <p><u>(四)投資人之關係企業。關係企業依公司法第三百六十九條之一至第三百六十九條之三、第三百六十九條之</u></p> | | |
|--|--|--|

| | | |
|---|--|---|
| <p><u>九及第三百六十九條之十一規定認定之。</u></p> <p><u>前項所稱企業指公司、有限合夥、合夥及獨資經營之事業。</u></p> <p><u>本辦法中華民國一百十年 月 日修正條文施行時，投資人與其關係人合計之投資額未符合第一項規定者，應於本辦法修正施行後六個月內調整符合規定。</u></p> <p>前四項規定，於國際性之專業貨幣經紀商經本行許可投資者，不適用之。</p> | | |
| <p>第六條 設立外匯經紀商者，應檢附申請書載明下列各款，向本行申請許可：</p> <p>一、外匯經紀商名稱。</p> <p>二、資本總額。</p> <p>三、營業計畫。</p> <p>四、公司所在地。</p> <p>五、發起人或外國公司在臺分公司負責人之姓名、住居所、履歷及認股金額。</p> <p>六、其他經本行規定應載明之事項。</p> <p>前項申請書內容不符本辦法相關規定或記載不完備者，本行得通知申請人限期補正之；屆期未補正者，本行得</p> | <p>第六條 設立外匯經紀商者，應檢附申請書載明下列各款，向本行申請許可：</p> <p>一、外匯經紀商名稱及<u>其公司組織之種類</u>。</p> <p>二、資本總額。</p> <p>三、營業計畫。</p> <p>四、公司所在地。</p> <p>五、發起人或外國公司在臺分公司負責人之姓名、籍貫、住居所、履歷及認股金額。</p> <p>六、其他經本行規定應載明之事項。</p> <p>前項申請書內容不符本辦法相關規定或記</p> | <p>一、考量第四條已明定外匯經紀商之組織種類以中華民國境內設立之股份有限公司，或外國貨幣經紀商在中華民國境內設立之分公司為限，爰刪除第一項第一款有關公司組織之應載明事項。</p> <p>二、配合戶籍法於中華民國八十一年修正，廢止本籍登記，爰刪除第一項第五款設立申請書應載明發起人或外國公司在臺分公司負責人之「籍貫」。</p> |

| | | |
|--|---|---|
| <p>駁回其申請。</p> | <p>載不完備者，本行得通知申請人限期補正之；屆期未補正者，本行得駁回其申請。</p> | |
| <p>第六條之一 外匯經紀商之發起人、董事、監察人或外國貨幣經紀商之分公司負責人應具備良好品德，且無銀行負責人應具備資格條件兼職限制及應遵行事項準則第三條所列各款情事。 發起人、董事或監察人為法人者，其代表或被指定代表行使職務者，準用前項規定。</p> | | <p>一、<u>本條新增</u>。 二、考量外匯經紀商之經營管理攸關國內外匯市場穩定，且經紀商與銀行同屬特許行業，爰參照「銀行負責人應具備資格條件兼職限制及應遵行事項準則」規定，訂定外匯經紀商之發起人、董事、監察人及外國貨幣經紀商之分公司負責人應具備之資格條件。</p> |
| <p>第八條 外匯經紀商擬變更第六條第一項第一款、第二款或第四款所載事項者，應報請本行<u>許可</u>，並辦理公司或外國公司在臺分公司變更登記後，向金管會申請換發營業執照。</p> | <p>第八條 外匯經紀商擬變更第六條第一項第一款、第二款或第四款所載事項者，應報請本行<u>核准</u>，並辦理公司或外國公司在臺分公司變更登記後，向金管會申請換發營業執照。</p> | <p>准駁用語一致改為「許可」。</p> |
| <p>第九條 本行依第六條及前條為許可前，應先洽商金管會；並於許可後副知金管會。</p> | <p>第九條 本行依第六條及前條為<u>許可或核准</u>前，應先洽商金管會；並於許可後副知金管會。</p> | <p>准駁用語一致改為「許可」。</p> |
| <p>第十四條 外匯經紀商於每日及每月營業終了，應分別將當日及當月營業金額及營業情形報送本行。本行並按季將外匯經紀商營業資料送金管會參考。</p> | <p>第十四條 外匯經紀商於每日及每月營業終了，應分別將當日及當月營業金額及營業情形報送本行。本行並按季將外匯經紀商營業資料送金管會參考。</p> | <p>配合本次第五條新增投資人與其關係人之投資限額規定，增訂第二項與第三項外匯經紀商應按季將主要股東名冊以及股權異動情形向本行申報，俾及時掌握外匯</p> |

| | | |
|---|--|-------------------|
| <p><u>外匯經紀商應按季將主要股東名冊與其股權變動情形報送本行。</u></p> <p><u>前項所稱主要股東指股東與其關係人合併持股比率超過百分之十者。關係人依第五條第二項規定認定之。</u></p> | | <p>經紀商股權異動情形。</p> |
|---|--|-------------------|